第 13 回

⽇本医療教授システム学会総会・学術集会
The 13th Academic Meeting of Japanese Society for Instructional Systems in Healthcare

開催趣意書

第 13 回日本医療教授システム学会総会・学術集会
会長 津嘉山 みどり

医療法人おもと会 大浜第一病院

1

ご挨拶

謹啓
時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。
この度、第 13 回⽇本医療教授システム学会総会・学術集会を令和 3 年 3 ⽉ 25 ⽇（⽊）〜3 ⽉ 26 ⽇（⾦）

の 2 ⽇間、おもと会沖縄看護専⾨学校（沖縄）にて開催する運びとなりました。今回の学術集会のテーマは
「組織の発展をリードする医療者の育成〜チャレンジを想像する思考を育む」と致しました。
昨今の新型コロナ感染症への対応が求められる中、学会の開催⽅法も従来の集合型に加え、オンライン型

のハイブリッド⽅式で開催準備を進めております。

さて、本学会は、標準的な医療を安全・確実に提供できる医療職の育成のミッションのもと、医療チームの

パフォーマンス向上に焦点をあてた医療者教育システム開発と普及に努めて参りました。成果をあげるには、
「医療者の学ぶ⼒を育てること」「育つことのできる学習環境（職場環境）の構築」は課題であり、「仕事を
通して学ぶしくみづくり」と「個⼈の成⻑の延⻑上に組織の成⻑があること」が重要だと捉えています。
組織の発展は、成果を⽣み出すことのできる職員の働きにかかっています。成果を⽣み出す職員とは、こ

れまでの慣習にとらわれず、時代の変化に対応し、創造的に考え⾏動できる⼈材であると考えます。変化す
る保健医療システムのなかで、個⼈や組織は効果的に機能するために、どのように対応していくのでしょう
か。その⾜掛かりを得るため、特別講演では「組織開発」で名⾼い中村和彦先⽣をお迎えし、参加者の皆さ
まと⼈材開発のアプローチと組織開発のアプローチの両⽅から検討する機会を設けて参ります。
また、新型コロナ感染症の影響を受け、各⼤学・学校・病院等では、これまでの教育や研修そのものを再構

築しております。新しい教育モデルに向けた取り組みを紹介し、知の共有を図って参ります。

 つきましては、本学術集会を開催する経費は参加者からの参加費を当てる予定ですが、必要な経費をま

かなうには⼗分ではありません。本学術集会のプログラムの成果をあげ医療職の学び⽅・働き⽅を改善す

るためには各⽅⾯からのご⽀援をお願いしなければならない状況にあります。つきましては甚だ恐縮です

が、本学術集会の趣旨にご賛同いただき何卒ご⽀援をいただけますよう⼼からお願い申し上げます。
 末筆ながら貴社の益々のご繁栄をご祈念申し上げます。

謹⽩
第 13 回⽇本医療教授システム学会総会・学術集会

会⻑ 津嘉⼭ みどり
医療法⼈おもと会 ⼤浜第⼀病院

2

開 催 概 要

1. 学会の名称
和⽂名：第 13 回⽇本医療教授システム学会総会・学術集会
英⽂名：The 13th Academic Meeting of Japanese Society for

Instructional Systems in Healthcare

2. 会⻑

津嘉⼭ みどり（医療法⼈おもと会 ⼤浜第⼀病院）

3. 会期
2021 年 3 ⽉ 25 ⽇(⽊) 〜 26 ⽇(⾦)

     ※3 ⽉ 27 ⽇（⼟）は併設コースを開催予定

4. 会場

おもと会沖縄看護専⾨学校（沖縄県島尻郡与那原町板良敷 1380-1
同時にオンライン配信とするハイブリッド開催
※コロナウィルス感染拡⼤状況により、完全オンライン開催になることもございます。

5. 開催の⽬的
標準的な医療を安全・確実に提供できる医療職の育成に資するための学術的活動を⾏うこと
を⽬的としています。

6. テーマ
 「組織の発展をリードする医療者の育成」〜チャレンジを創造する思考を育む〜

7. 参加予定者数
  約 300 名

8. 予定プログラム
  会⻑講演、招待講演、特別講演、教育講演、ランチタイムセッション、事例検討会、⼀般演題

（ポスター発表）、共催セミナー等

9. 運営事務局
  【第 13 回⽇本医療教授システム学会総会・学術集会 事務局】

ラーニング・システムズ株式会社
埼⽟県越⾕市南越⾕ 1-2876-1 越⾕コミュニティプラザ 1F A5-1
Tel.048-940-2475
Email:seminar@jsish.net

3

10. 収⽀予算

収⼊の部

（単位：千円）

 費 ⽬ ⾦ 額 摘 要
1 参加費 3,900 参加者 300 名想定
2 広告料収⼊ 650 プログラム集掲載、ホームページ掲載
3 寄付⾦   100
 合計（1-3） 4,650

⽀出の部

（単位：千円）

 費 ⽬ ⾦ 額 摘 要
1 準備費 1,850
  抄録組版、印刷費 500
 HP 作成、管理費 250
  その他印刷費 150 チラシ、封筒、参加証等
  通信、運搬費 150 郵送代、電話代等
  参加登録受付費 100 事前参加登録受付費
  演題登録受付費 100 演題登録処理費
  会議費 100 実⾏委員会開催費
  事務費 500 発送作業費、消耗品費
2 運営費 2,265
  ⼈件費 370 運営スタッフ、アルバイトスタッフ
  会場、設備関係費 1,500 会場費、機材費、設営費、通信関連費、送迎バス
  看板装飾費 100 ポスターパネル、基礎⼩間、誘導看板費
  招聘関係費 200 ⾮会員講師、謝礼、宿泊、交通費
  消耗品費 100 ネームカードホルダー、⽂具等
3 事後処理費 75
  会計報告 65 会計監査、源泉徴収等
  印刷費 15 お礼状印刷他
4 業務委託費 450
 合計（1-4） 4,650

4

第 13 回⽇本医療教授システム学会総会・学術集会開催にあたり、学会員および参加者に配布い
たします抄録集、専⽤ホームページと⼤会サイトに広告スペースを設けます。
つきましては、抄録集への広告掲載及び、HP と⼤会サイトへのバナー広告掲載について、以下
の通り募集させていただきます。
ご協賛を賜りたく、お願い申し上げます。

◆募集内容

【抄録集広告掲載】

媒 体 名： 第 13 回⽇本医療教授システム学会総会・学術集会 抄録集
部数／版型： 300 部／A4 判（枠 天地 297mm×左右 210mm）
発 ⾏ 予 定： 2021 年 2 ⽉下旬頃
媒体制作費： 500,000 円（予定）
広告料（抄録集）⽬標⾦額：350,000 円

原 稿 規 定： データ（要刷⾒本）での⼊稿を基本とします。

≪データ送付先≫E-mail: seminar@jsish.net
※完全版下データをメールに添付いただくか、CD-ROM または DVD にてご送
付ください。原稿は必ず「PDF」にしたデータもご送付ください。なお、原稿の
返却ご希望の場合には返送⽤封筒を切⼿貼付の上同封してください。

締 切 ⽇： 申込締切 2020 年 12 ⽉ 25 ⽇（⾦）、原稿締切（必着）2021 年 1 ⽉ 15 ⽇（⾦）

広 告 申 込： 第 13 回⽇本医療教授システム学会総会・学術集会 抄録集ホームページより

申込みください。ＨＰアドレス→https://jsish.jp/mtg/

募集ページ・内容
⾦額

（税抜）
募集枠

・抄録集広告掲載（裏表紙 1 ⾴モノクロ）
・ホームページと⼤会サイトにバナー広告掲載

¥70,000 1

・抄録集広告掲載（1 ⾴モノクロ）
・ホームページと⼤会サイトにバナー広告掲載

¥60,000 3

・抄録集広告（1/2 ⾴モノクロ）
・ホームページと⼤会サイトにバナー広告掲載

¥50,000 4

・抄録集広告掲載（1 ⾴モノクロ）
・ホームページと⼤会サイトに広告枠掲載 ⼜は、展⽰ブース

¥100,000 2

広告掲載募集（抄録集・HP・⼤会サイトへの掲載）について

5

広告料振込： 下記⼝座へのお振込みをお願いいたします

       ・銀⾏⽀店名 ：三井住友銀⾏ ⼤塚⽀店（227）
       ・⼝座番号  ：普通預⾦ 2008691
       ・⼝座名義  ：⽇本医療教授システム学会 代表理事 池上敬⼀

【HP・⼤会サイト】
媒  体  名：第 13 回⽇本医療教授システム学会総会・学術集会ホームページ

https://jsish.jp/mtg/
掲載期間  ：2020 年 10 ⽉上旬以降から受付次第〜会期終了まで

① バナー広告

1) 天地 50×左右 200 ピクセル、50KB 以内
2) GIF 、GIF アニメ、JPEG
※バナーデータは各社様でご準備ください。

② 広告枠設置
               企業名・イメージ画像・動画リンク・企業リンク・ビデオ会議リンクなど、

ご⾃由に掲載いただける枠を設置いたします。
        サイズ：天地 330×左右 750 ピクセル 予定

③ 展⽰ブース
現地での出展ブースを設置いただけます。

     展⽰スペース：幅 2mm×奥⾏ 1.5mm 相当
         ※詳細の出展要項は開催 1 か⽉前にお送りいたします。

≪データ送付先≫E-mail: https://jsish.jp/mtg/

申込締切⽇：2021 年 3 ⽉ 5 ⽇（⾦）（スペースが埋まり次第、募集終了といたします。）

原稿締切⽇：2021 年 3 ⽉ 12 ⽇（⾦）

掲 載 申 込： 第 13 回⽇本医療教授システム学会総会・学術集会 抄録集ホームページより
申込みください。ＨＰアドレス→https://jsish.jp/mtg/

掲載料振込：下記⼝座へのお振込みをお願いいたします

     ・銀⾏⽀店名 ：三井住友銀⾏ ⼤塚⽀店（227）
     ・⼝座番号  ：普通預⾦ 2008691
     ・⼝座名義  ：⽇本医療教授システム学会 代表理事 池上敬⼀

そ  の  他：リンク先が年会に相応しくないと運営事務局が判断した場合、掲載をお断りす
る場合がございますので予めご了承ください。

6

学会開催の経費は参加費を以って充当いたしますものの、尚それを上回る経費を必要とするの
が実情であります。諸事多端の折、誠に恐縮ではございますが、上記事情をご賢察下さいまし
て特段の御配慮を以ってご⽀援、ご賛助を賜りますよう御願い申し上げます。なお、拠出いた
だきました寄付⾦は各社が公表することについて了承いたします。

◆募集要項

募 ⾦ の 名 称：第 13 回⽇本医療教授システム学会総会・学術集会 寄付⾦

募 ⾦ ⽬ 標 額：100,000 円

募 集 期 間： 第 13 回⽇本医療教授システム学会総会・学術集会ホームページより

お申込みください。ＨＰアドレス→https://jsish.jp/mtg/

募 集 期 間：令和 2 年 9 ⽉〜令和 3 年 3 ⽉ 24 ⽇（⽔）まで

対 象 先：製薬業界、医療機器業界、関連病院、教育関連 他

寄 付 の 使 途：第 13 回⽇本医療教授システム学会の準備ならびに運営経費に充当

寄付⾦振込⽅法： 1）第13回⽇本医療教授システム学会総会ホームページよりお申込みください。

<ホームページアドレス>http://jsish.jp/mtg/
2)下記の⼝座にお振込みをお願いいたします。

      ・銀⾏⽀店名 ：三井住友銀⾏ ⼤塚⽀店（227）
      ・⼝座番号   ：普通預⾦ 2008691
      ・⼝座名義   ：⽇本医療教授システム学会 代表理事 池上敬⼀

免税措置の有無：税法上の措置はございません。

【お問合せ先】

 第 13 回⽇本医療教授システム学会総会・学術集会 事務局

ラーニング・システムズ株式会社
Tel.048-940-2475
Email: seminar@jsish.net

寄  付